
Пятница, 12 сентября 2014 г. № 73 (2285)Выходит по средам и пятницам

Учредители: ОАО «Уральский электрохимический комбинат», Администрация, Дума НГО, ООО «ИФ «Нейва-пресс»

Собака

бывает

кусачей
13

Новый адрес редакции газеты ул. Фрунзе, 7 
(здание бывшей школы № 55) 

Телефоны: 9-79-28, 9-79-29, 9-79-35
р

е
к

л
а

м
а

реклама

реклама

реклама

реклама

реклама

реклама



2
12 сентября 2014 года

О начале

отопительного сезона

2014-2015 года
В соответствии с Федеральным зако-

ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», в

целях обеспечения рабочих параметров

теплоносителя в централизованной си-

стеме теплоснабжения города в соответ-

ствии с гидравлическим и тепловым ре-

жимами, организации проведения работ

по пуску тепла, а также в соответствии с

нормами начала отопительного сезона и

снижением температуры наружного воз-

духа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. ОАО «УЭХК» (Белоусов А.А.), МУП

«Водогрейная котельная» (Хатипов В.Р.),

МУП «Гортеплосети» (Писклаков А.Н.), в

течение 15 - 24 сентября 2014 года вклю-

чить оборудование и организовать цир-

куляцию теплоносителя в тепловых се-

тях.

2. ГУП СО «Облкоммунэнерго», МУП

«Нива» (Гордиевич С.Ю.) в течение 15 -

24 сентября 2014 года включить обору-

дование, организовать подачу тепловой

энергии на отопление жилищного фонда

и объектов социальной сферы сельских

населенных пунктов.

3. Рекомендовать руководителям

управляющих организаций, товари-

ществ собственников жилья, организа-

ций жилищно-коммунального хозяйства,

образования, здравоохранения и культу-

ры подать заявки в теплоснабжающие

организации на подачу тепловой энер-

гии на нужды отопления при снижении

температуры наружного воздуха и в со-

ответствии с нормами температуры воз-

духа внутри помещений.

4. Датой начала отопительного сезона

2014-2015 года для потребителей, ис-

пользующих природный газ на нужды

отопления, считать 15 сентября 2014 го-

да.

5. Настоящее постановление опубли-

ковать в газете «Нейва» и разместить на

официальном сайте Администрации Но-

воуральского городского округа в сети

Интернет.

6. Контроль выполнения настоящего

постановления возложить на первого за-

местителя Главы Администрации Ново-

уральского городского округа (Черепа-

нов Д.М.).

В.В. ПОПОВ,

Глава Администрации

городского округа 

остановление 

№ 1963-а

Администрации НГО

от 09.09.2014ТЕПЛО ПРИДЁТ ВОВРЕМЯ

К
АК РАССКАЗАЛ

Главе округа дирек-

тор Водогрейной котельной

Вадим Хатипов, лето для

коммунальщиков выдалось

горячим: была проведена

подготовка основного и

вспомогательного оборудо-

вания, а также всех комму-

никаций, сопутствующих

производству тепла. В том

числе заменен водопровод.

С финансовой помощью го-

рода продолжено строитель-

ство нового ввода электро-

снабжения. Сегодня к рабо-

те готовы все насосы, устра-

нены проблемы с задвижка-

ми. Из пяти котлов, рабо-

тающих с начала 70-х годов,

два удалось модернизиро-

вать - как того требуют но-

вые правила безопасной

эксплуатации газового обо-

рудования. И сегодня они

полностью автоматизирова-

ны, тем самым исключен че-

ловеческий фактор: работу

оборудования регулирует

автоматика. А персоналу

остается только дать коман-

ду на запуск и следить за па-

раметрами на специальном

стенде.

«На модернизированных

котлах мы пробовали рабо-

тать в прошлом году, - по-

яснил Вадим Раисович. - А в

этом сезоне они будут вос-

требованы и заработают на

полную мощность. Вообще в

наших планах - до 2018 года

реконструировать все кот-

ловое оборудование. А это -

вопрос безопасности всего

энергохозяйства предприя-

тия. Сама же котельная гото-

ва на сто процентов».
Готов и персонал - 60 спе-

циалистов разного профиля.
К слову, в отопительный се-
зон котельная работает в
круглосуточном режиме, а
персонал - по сменам. Шутка
ли: за год Водогрейная ко-
тельная вырабатывает и по-
ставляет городским потре-
бителям более полумиллио-
на гигакалорий тепла! (Для
сравнения: одной гигакало-
рии достаточно, чтобы в
течение месяца отапливать
трехкомнатную квартиру.)

Показали Главе и мазуто-
хранилище, где в резервуа-
рах создан зимний запас
топлива -  традиционно свы-
ше трех тысяч тонн!

- Молодцы, на территории
и с оборудованием - полный
порядок, - выразил свое мне-
ние Владимир Машков. - Это
- результат работы команды
профессионалов.

«Когда в дома начнет по-
ступать долгожданное теп-
ло?» - не удержались  жур-
налисты. Глава округа кон-
статировал, что в городе про-

ведены все необходимые ре-
монты. Свыше 37 миллионов
рублей было выделено мест-
ным бюджетом на эти цели,
плюс средства самих пред-
приятий. И город готов на-
чать отопительный сезон с
15 сентября. Хотя уже на
этой неделе к теплу подклю-
чаются первые социальные
объекты: роддом и некото-
рые отделения больницы.
Также руководителям до-
школьных учреждений дано
право более ранних под-
ключений.

- Синоптики прогнози-

руют суровую зиму, но могу

заверить горожан: в нашем

округе все предусмотрено

для нормального отопитель-

ного сезона, - резюмировал

Глава. - Вообще, к 2022 году

мы обязаны разработать и

начать реализацию новой

схемы теплоснабжения на-

шего города. 

Но это уже - тема отдель-

ного разговора...

Жанна АПАКШИНА

Фото автора

Городская среда

орячая тема

На Среднем Урале синоптиками уже зафиксированы отрицательные

температуры. Безусловно, всех жителей, в том числе и новоуральцев,

интересует один вопрос: когда в дома поступит тепло?

В среду на этой неделе Глава НГО

Владимир Машков проинспектировал

МУП «Водогрейная котельная» 

на предмет готовности предприятия 

к отопительному сезону.

Директор Водогрейной котельной Вадим Хатипов 

знакомит Главу НГО Владимира Машкова 

с энергохозяйством своего предприятия

В это воскресенье, 

14 сентября, 

Вадиму Васильевичу Раёву,

заместителю генерального

директора - директору

разделительного

производства ОАО «УЭХК»,

исполняется 70 лет!

В ся трудовая жизнь Вадима Раёва

связана с одним-единственным

предприятием. В 1968 году после окончания

Уральского политехнического института по

специальности «Разделение и применение

изотопов» молодой инженер пришел в один

из основных цехов нашего комбината. Рабо-

тал инженером-технологом, а позднее - на-

чальником смены, проявляя хорошие орга-

низаторские способности, умение руково-

дить людьми. И вскоре вырос до заместите-

ля начальника цеха по ремонтным работам и

подготовке производства. В этот период Ва-

дим Васильевич активно занимается изобре-

тательской и рационализаторской работой,

является редактором газеты «Внимание!

Пуск!».

В 1987 году Вадим Раёв возглавил коллек-

тив одного из технологических цехов комби-

ната - 54, а через год - цеха 53. Его недюжин-

ные способности, огромный опыт и профес-

сионализм не могли остаться незамеченны-

ми: Вадим Раёв был включен в кадровый ре-

зерв на должности директора комбината и

главного инженера, а в 2010-м - назначен

первым заместителем генерального дирек-

тора - директором разделительного про-

изводства.

Вообще Вадим Раёв относится к тем уни-

кальным специалистам, о которых принято

говорить: «профессионал - на вес золота»

или «штучный товар». Являясь носителем

академических знаний в своей области, он

щедро передает их молодому поколению

атомщиков. В арсенале юбиляра - немало

заслуженных наград. Среди особо значимых

- медаль ордена «За заслуги перед Отече-

ством» II степени, нагрудные знаки «Акаде-

мик И.В. Курчатов» III степени и «За заслуги

перед атомной отраслью» III степени. Имеет

звания «Ветеран труда комбината» и «Вете-

ран атомной энергетики и промышленно-

сти». Имя Вадима Раёва золотыми буквами

вписано в Книгу почета комбината. Он - в ко-

горте почетных граждан нашего города.

Несмотря на почтенный возраст, Вадим

Раёв по-прежнему остается в строю.

Так держать, Вадим Васильевич! Коллеги-

атомщики от всей души поздравляют Вас с

юбилейной датой. И желают здоровья,

счастья и профессионального долголетия!

Коллектив ОАО «УЭХК»

На снимке: Вадим Раёв

билеи

АТОМЩИК - КАКИХ ЕДИНИЦЫ

Машзал котельной





12 сентября 2014 года4

УрФУ - кузница

кадров 

для сферы ЖКХ

С
ОГЛАШЕНИЕ о сотрудничестве в вопросах

формирования системы подготовки кад-

ров для предприятий регионального ЖКХ заключили

министерство энергетики и жилищно-коммунально-

го хозяйства, Союз предприятий жилищно-комму-

нального комплекса Свердловской области и Ураль-

ский федеральный университет имени первого Пре-

зидента России Б.Н. Ельцина. Ранее аналогичные

договоренности были достигнуты с Уральской госу-

дарственной лесотехнической академией и Екате-

ринбургским филиалом Государственной академии

повышения квалификации и переподготовки кадров

для строительства и жилищно-коммунального ком-

плекса.

По словам главы областного ведомства, к на-

стоящему моменту ежегодная потребность ЖКХ

Свердловской области в качественно подготовлен-

ных и высокоэффективных рабочих, инженерах и

управленцах составляет не менее четырех тысяч че-

ловек. Из них около половины должны составлять

специалисты с высшим образованием. Не менее

злободневна и проблема послевузовского образо-

вания. Николай Смирнов отметил, что из 70 тысяч

занятых в жилищно-коммунальном комплексе спе-

циалистов ежегодная переподготовка необходима

примерно 12 тысячам человек.

«Нам неинтересны просто соглашения ради со-

глашений. Для качественной подготовки специали-

стов необходимы не разрозненные мероприятия, а

единая и понятная система», - подчеркнул Николай

Смирнов. При этом он отметил, что создается дан-

ная система не на пустом месте. Руководитель

МинЖКХ акцентировал внимание на том, что Сверд-

ловская область всегда славилась своей инженер-

ной школой, высокими достижениями в области но-

вых технологий, экономического и управленческого

образования. «Наша задача - объединить эти факто-

ры воедино с тем, чтобы воспитать компетентных

специалистов, способных работать в режиме четких

профессиональных стандартов. Я уверен, что благо-

даря совместным усилиям профессионального и

образовательного сообщества нам удастся вы-

строить жизнеспособную систему обучения, не за-

висящую ни от политических, ни от экономических

изменений», - подчеркнул Николай Смирнов.

В свою очередь проректор по экономике и стра-

тегическому развитию, директор высшей школы

экономики и менеджмента Уральского федерально-

го университета Даниил Сандлер рассказал, что ву-

зом уже сегодня сформированы и готовы к реализа-

ции 12 обучающих программ в сфере ЖКХ. Он от-

метил, что их разработка велась на основе прогно-

за потребностей отрасли в кадрах, и одним из наи-

более перспективных форматов получения образо-

вания студентами может стать их обучение по целе-

вому направлению заказчиков. Также он проинфор-

мировал, что сегодня университет изучает возмож-

ность подготовки специалистов для предприятий

ЖКХ по программе бакалавриата.

Евгений Куйвашев вручил губернаторские

премии 50 лучшим учащимся области

Г УБЕРНАТОР Евгений

Куйвашев 1 сентября

вручил премии лучшим уча-

щимся региона по итогам

прошедшего учебного года.

Лауреатами премии стали 50

человек из 25 муниципальных

образований региона. Это -

победители фестиваля

«Юные интеллектуалы Сред-

него Урала», областных

олимпиад и турниров, раз-

личных интеллектуальных со-

стязаний и спортивных со-

ревнований, экологического

форума, турнира юных изоб-

ретателей, областных худо-

жественных конкурсов, а так-

же форума юных предприни-

мателей «Золотой запас» и

региональных состязаний по

робототехнике.

«Свердловская область

еще в непростые для страны

1990-е годы выступила пер-

вопроходцем в сфере под-

держки талантливой молоде-

жи. С тех пор грамотная, си-

стемная молодежная полити-

ка является одним из основ-

ных направлений стратегиче-

ского курса развития регио-

на. Очевидно, что новая эко-

номика нуждается в специа-

листах, обладающих глубоки-

ми знаниями и способных к

новаторству. Поэтому мы по-

ощряем исследовательскую,

творческую, проектную и

изобретательскую деятель-

ность уральских школьников,

создаем условия для раскры-

тия их способностей», - отме-

тил Евгений Куйвашев, при-

ветствуя лауреатов премии.

По словам главы региона,

за все 18 лет существования

премии ее лауреатами стали

740 юных талантов и усерд-

ных учеников. За это время

ее удостаивались учащиеся

из Екатеринбурга, Нижнего

Тагила, Каменска-Уральско-

го, Красноуфимска, Ирбита,

Новоуральска, Ревды, Асбе-

ста. География городов и по-

селков нашей области, уча-

щиеся которых удостоены

звания лауреата премии,

каждый год расширяется. В

этом году список лауреатов

пополнился ребятами из Ар-

тинского, Серовского и Ту-

ринского городских округов.

Так, учащийся гимназии 

№ 2 Екатеринбурга Никита

Плюснин стал лучшим сразу в

нескольких интеллектуаль-

ных соревнованиях регио-

нального и всероссийского

уровней. Он одержал победу

на областных олимпиадах по

литературе и мировой худо-

жественной культуре. Также

его проект на английском

языке был признан лучшим в

рамках Всероссийского кон-

курса «Перекрестный год

культуры России и Велико-

британии-2014».

Матвей Толмачев из Ирби-

та отмечен премией губерна-

тора за особые успехи в

изобретательской деятель-

ности. Он стал победителем

областного турнира юных

изобретателей, конкурса ра-

ционализаторов. В 2013 году

Матвей получил золотую ме-

даль на международной вы-

ставке инноваций и изобре-

тений «Inova-2013», прохо-

дившей в Хорватии. Как по-

яснил сам лауреат, он разра-

ботал роботизированную ин-

валидную коляску, которая

умеет подниматься и спус-

каться по ступеням, чтобы

маломобильные граждане

могли самостоятельно поки-

нуть помещение при возник-

новении пожара или других

чрезвычайных ситуаций.

Еще один свердловчанин -

ученик сысертской школы

Кирилл Банных - на междуна-

родных состязаниях роботов,

проходивших в Индонезии,

вошел в десятку лучших

участников. Он также являет-

ся победителем конкурса

творческих проектов «Удиви

нас» и призером всероссий-

ских соревнований роботов.

«В первый год участия в

международных состязаниях

я занял только 16-е место с

конца. Зато в прошлом году

сумел войти в число лидеров

и завоевать десятое место на

престижных соревнованиях.

Мне предстояло разработать

робота для защиты от земле-

трясений зданий, являющих-

ся объектами наследия

ЮНЕСКО», - рассказал Ки-

рилл Банных.

Напомним, что именно

развитие такого направле-

ния, как робототехника, гу-

бернатор считает одним из

наиболее перспективных и

значимых для формирования

«интеллектуальной промыш-

ленности» в регионе. Поэто-

му сегодня большое внима-

ние уделяется тому, чтобы

привлечь уральскую моло-

дежь к конструированию и

моделированию роботов,

созданию и реализации

собственных проектов в этой

сфере.

«От лица всех лауреатов я

хочу выразить слова благо-

дарности губернатору за

поддержку талантливой мо-

лодежи. Приятно, что наши

достижения важны для руко-

водства Свердловской обла-

сти. Это дает возможность

нам почувствовать свою при-

частность к истории регио-

на», - сказал Федор Коровин,

лауреат премии в области

краеведения из Нижнего Та-

гила.

Глава региона также по-

благодарил родителей и пе-

дагогов, которые поддержа-

ли своих детей и воспитанни-

ков, помогли им поверить в

себя, чтобы одержать победу

в значимых соревнованиях.

М ИНИСТЕРСТВО здравоохранения Рос-

сийской Федерации провело видеосе-

лектор по вопросу достижения целевых показате-

лей по средней зарплате медицинских работни-

ков за I полугодие 2014 года. В работе совещания

приняли участие специалисты минздрава Сверд-

ловской области во главе с министром Аркадием

Белявским.

Так, по итогам 2013 года целевые показатели

повышения заработной платы работников здра-

воохранения Свердловской области, установлен-

ные «дорожной картой», достигнуты по всем кате-

гориям работников.

Напомним, что, по данным годовой отчетно-

сти, уровень средней зарплаты медицинских ра-

ботников в организациях государственной и му-

ниципальной форм собственности составил: вра-

чи - 51801,5 рубля, или 185,1 процента к средней

заработной плате по области; средний медицин-

ский персонал - 26033,7 рубля, или 93 процента к

средней заработной плате по области; младший

медицинский персонал - 14662,9 рубля, или 52,4

процента к средней заработной плате по области.

За шесть месяцев 2014 года зафиксирован

рост средней заработной платы по всем катего-

риям медицинских работников: врачи - 56768,65

рубля, или 195,4 процента к средней заработной

плате по области; средний медицинский персо-

нал - 29013,55 рубля, или 99,9 процента к сред-

ней заработной плате по области; младший ме-

дицинский персонал - 16898,43 рубля, или 58,2

процента к средней заработной плате по  обла-

сти.

В 2014 году продолжается работа по поэтап-

ному повышению заработной платы работников.

По состоянию на 1 июня 2014 года всеми учреж-

дениями здравоохранения разработаны и пред-

ставлены ежемесячные планы-графики повыше-

ния заработной платы в 2014 году. В целях дости-

жения показателей по повышению заработной

платы проводятся мероприятия по заключению

эффективных контрактов с работниками учреж-

дений. В соответствии с планом в 2014 году пла-

нируется перевод работников  не менее 25 уч-

реждений на эффективный контракт (15809 чело-

век). В 2013 году «эффективный контракт» внед-

рен в 17 государственных учреждениях здраво-

охранения (8349 человек).

В 2014 году продолжается реорганизация не-

эффективно работающих учреждений путем их

присоединения к крупным учреждениям. Эконо-

мия от реорганизации направляется на повыше-

ние заработной платы основным категориям ра-

ботников.

Страницу подготовил Пётр КУДИНОВ по материалам официальных источников

Успешная среда

«Не останавливайтесь на достигнутом, смело
штурмуйте научные и жизненные вершины,
приобретайте тот нравственный стержень,
который так необходим нашему обществу», -
сказал Евгений Куйвашев школьникам.

Уральская молодежь ежегодно демонстрирует
выдающиеся интеллектуальные и творческие
способности и приносит славу Среднему Уралу
не только на российском, 
но и на международном уровне. 

Премии 
в 30 тысяч

рублей, памятные
медали 

и свидетельства
лауреатов

получили лучшие
ученики области

из рук
губернатора.

чим и учимся

Аркадий БЕЛЯВСКИЙ,
министр здравоохранения
Свердловской области:
«За шесть месяцев 2014 года

заработная плата увеличи-

лась к аналогичному уровню

2013-го: у врачей, работни-

ков, имеющих высшее фар-

мацевтическое или иное

высшее образование, - на

9,59 процента; у среднего

медицинского персонала - на

11,45 процента; у младшего

медицинского персонала - на

8,25 процента».

За 6 месяцев 2014 года зафиксирован рост средней заработной 

платы по всем категориям медицинских работников



12 сентября 2014 года 5

Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама

...Сборник под таким

названием готовится к печати.

Его авторы - краеведы 

и историки нашего города -

уверены: он давно

востребован новоуральцами.

С
ОБСТВЕННО, «Азбука...» -

это короткие занимательные

статьи о природе Новоуральского

округа. Ну где вы еще прочтете о реч-

ке Акулинке, Александровском руд-

нике, истории рождения границы Ев-

ропы и Азии или Тальковом место-

рождении, где добывали так называе-

мый горшечный камень?! А между

тем все эти шедевры-достопримеча-

тельности находятся на территории

НГО.

Раньше сведения о родном крае

были разбросаны по разным краевед-

ческим источникам. А благодаря

идейному вдохновителю - директору

«Публичной библиотеки» Светлане

Бартовой и энтузиастам-краеведам:

Ангелине Акиловой, Ольге Демако-

вой, Валентине Елтышевой, Павлу

Исакову, Галине Юровой и другим

родилась интересная книга. По отзы-

ву Татьяны Садовской, кандидата пе-

дагогических наук, первого читателя

и рецензента «Азбуки...», благодаря

сборнику понятия «малая родина» и

«окружающий мир» наполняются ре-

альным содержанием, книга может

стать началом серии сборников - по

экономике, истории, культуре, обра-

зованию Новоуральска.

- Природа - это часть нашей исто-

рии и жизни, - говорит одна из авто-

ров новой книги Ангелина Акилова. -

Нам просто необходимо знать ее па-

мятники. Учитывая, что в Свердлов-

ской области взят курс на культурно-

патриотическое воспитание подрас-

тающего поколения, с книгой мы по-

пали в яблочко.

Сборник задумывался как подарок

к 60-летию города. Его создатели уве-

рены: «Азбука...» будет востребована

широкой аудиторией, начиная с до-

школят и учащихся начальной школы

и заканчивая людьми элегантного

возраста.

Пока свет увидел сигнальный ва-

риант книги. Сам тираж издания (при

финансовом участии депутатов Думы

НГО) появится, скорее всего, ближе к

Новому году. Не пропустите!

Евгения БОЯРСКАЯ

На снимке автора: 

Ангелина Акилова презентует

новоуральцам новый сборник

резентация «Азбука Новоуральского городского округа. Природа»

Красота и здоровье



6 12 сентября 2014 года

Область готовится

отметить 200-летие

открытия золотых

россыпей
Это произошло на Урале, в

Березовском, а первооткрывателем

стал Лев Брусницын:  именно он

впервые в России применил способ

промывки золотоносных россыпей 

и совершил промышленную

революцию в мировой добыче

драгоценных металлов.

П РАЗДНИЧНЫЕ мероприятия прой-
дут с 14 сентября по 9 октября в два

этапа. Так, на первом этапе 14 сентября из
Екатеринбурга в Березовский будут торже-
ственно перенесены останки Брусницына. В
храме в честь Успения Пресвятой Богоро-
дицы пройдет панихида. Также в Березов-
ском будет презентован памятник - полуфи-
гура Брусницына авторства К.В. Грюнберга,
пройдет выставка авторской фотографии,
посвященной российской золотодобыче.

Вторым этапом мероприятий станет фе-
стиваль «Au.fest», который пройдет в Бере-
зовском  20 сентября. Путем частичной ре-
конструкции гостям  продемонстрируют, как
может  выглядеть любой фестиваль глазами
крестьянина начала ХIХ века. На фестивале
будут представлены три основные площад-
ки - концертная, гастрономическая и лекто-
рий. Также предусмотрены различные зоны
- игровые (лапта, городки, старательские
игры), «атмосферные» (аукцион, коробей-
ники, рынок, глашатаи), тактильные (дере-
венский зоопарк, точильные камни, обуче-
ние игре на  музыкальных инструментах).
Вход на фестиваль - бесплатный. Организа-
торы обещают, что он станет незабываемым
праздником для гостей со всей Свердлов-
ской области.

Кроме того, в праздничные дни  заплани-
ровано проведение конференции по вопро-
сам развития геолого-минералогического
туризма на Урале. Она пройдет  в УрГЭУ
(СИНХ) и в этом году, помимо классических
секций по обсуждению золотого, минерало-
гического туризма, появится секция: «Твор-
ческий проект как единица культурного поля
в рамках горнозаводского мифа», в работе
которой примут участие  известные худож-
ники, скульпторы и менеджеры в сфере
культуры.

Напомним, Лев Брусницын был выход-
цем из семьи мастеровых, начав работать
еще в десять лет на Екатеринбургских золо-
тых промыслах. В сентябре 1814 года Лев
Брусницын обнаружил россыпное золото и,
продолжая работать на Березовском заво-
де, усовершенствовал методы добычи дра-
гоценного металла, обратившись к идеям
М.В. Ломоносова. Эта находка  позволила
России выйти на ведущие места по добыче
золота, а сам металл стал основой между-
народных денежных отношений. В этом го-
ду исполняется 230 лет со дня рождения
Льва Ивановича и 200 лет с момента откры-
тия россыпного золота.

И НФОРМАЦИОННЫЙ тур продлится три
дня. За это время участники тура смо-

гут посетить знаменитую Невьянскую наклон-
ную башню и ознакомиться с памятником инду-
стриального туризма - единственным в России
музеем-заводом под открытым небом в Ниж-
нем Тагиле. Представители турбизнеса и СМИ
Германии и Италии посетят музей-усадьбу «Де-
мидовская дача», музей-заповедник «Горноза-
водской Урал», горнолыжный центр «Гора Бе-
лая». Участников ждут мастер-классы по ниж-
нетагильской лаковой росписи подносов, дегу-
стация блюд местной кухни и знакомство с бо-
гатством уральских недр - самоцветными кам-
нями в Уральском геологическом музее.

Завершит информационный тур круглый
стол, на котором участники обсудят сотрудни-

чество Свердловской области в сфере туриз-
ма, организацию событийных и деловых меро-
приятий и привлечение турпотока в Сверд-
ловскую область.

Как отмечают в Центре развития туризма
Свердловской области, сегодня иностранным
туристам интересен в первую очередь минера-
логический и индустриальный туризм, а также
история Демидовых.

Отметим, что одна из задач, поставленных
губернатором региона, - развитие туризма и
превращение его в самостоятельную отрасль
экономики, увеличение туристического потока,
а также создание необходимых условий для
продвижения Свердловской области и ее воз-
можностей.

Страницу подготовила Валентина АНИЧКИНА по материалам официальных источников

Г
УБЕРНАТОР Евгений Куйвашев 

8 сентября поручил депутату За-

конодательного Собрания и руководите-

лю общественной организации инициа-

тив горожан «Екатеринбург-300» Андрею

Альшевских к 16 сентября подготовить

основные предложения в план мероприя-

тий празднования юбилея столицы Сред-

него Урала с учетом мнений жителей.

«Близится заседание организационно-

го комитета по подготовке к 

300-летию Екатеринбурга. Вы возглавили

общественную организацию по подго-

товке к празднованию, и я поручаю вам

заняться сбором общественных предло-

жений, чтобы сформировать план меро-

приятий. Прошу к 16 сентября подгото-

вить основные предложения, чтобы мы

могли совместно с министерствами пла-

нировать эту работу», - сказал губерна-

тор.

По расчетам Андрея Альшевских, на

формирование и окончательное утвер-

ждение такого плана на уровне области

уйдет не меньше года. На ближайшем за-

седании оргкомитета области по празд-

нованию 300-летия Екатеринбурга пред-

полагается обсудить основные направле-

ния подготовки к событию. В дальней-

шем сами жители региона смогут выска-

зывать свои предложения и пожелания к

юбилейной дате. Сбор инициатив граж-

дан будет проводиться в приемной обще-

ственной организации «Екатеринбург-

300».

Как пояснил депутат, несмотря на то

что до юбилейного года еще девять лет,

готовиться к масштабному событию не-

обходимо уже сегодня. При этом речь

идет не только о развлекательных и куль-

турных мероприятиях к празднику, но и

о развитии города в целом.

«О
СНОВНАЯ задача столь ран-

ней подготовки - привлече-

ние финансирования, в том числе из фе-

дерального бюджета. Чтобы построить

метро, транспортные развязки, необхо-

димы большие средства - город и область

не потянут. Но чтобы заявиться на феде-

ральную поддержку, нам необходимо

подготовить конкретный план мероприя-

тий, что и как должно быть сделано в Ека-

теринбурге», - рассказал депутат.

Губернатор также напомнил, что сто-

лица Урала готовится к проведению та-

ких крупных мероприятий, как проведе-

ние матчей чемпионата мира по футболу

в 2018 году. Глава региона поручил при

формировании предложений в план ме-

роприятий увязывать их с подготовкой к

мундиалю.

Н
АПОМНИМ, в августе губерна-

тор подписал распоряжение о

подготовке к 300-летию Екатеринбурга.

Документ, в частности, определил состав

организационного комитета по проведе-

нию праздничных мероприятий, в кото-

рый вошел 41 человек - деятели науки,

культуры, представители экспертного со-

общества и общественности.

Распоряжение также предписывает

областному правительству на первом эта-

пе подготовки - в период с 2014 по 2018

год - оказать содействие в ремонте объ-

ектов культурного наследия в Екатерин-

бурге, благоустройстве дворовых терри-

торий жилых домов.

Профессионалы туристического бизнеса Германии и Италии посетят Свердловскую область

Эльмира ТУКАНОВА, 

директор Центра развития

туризма Свердловской области: 
- Визит делегации профессионалов туристического

бизнеса Германии и Италии стал продолжением работы

Центра развития туризма на международных выстав-

ках. Стенд Свердловской области на международных

выставках, в частности в Берлине и Праге, вызвал боль-

шой интерес представителей турбизнеса Германии и

Италии. Это не случайно, так как туристы из этих стран

в основном путешествуют по России самостоятельно, а

туроператоры не знают, что изменилось в нашей стране, какие маршруты мы сего-

дня можем предложить. Кроме того, они уже сегодня задумываются о взаимосвя-

зи чемпионата мира по футболу в 2018 году и возможностями предложить своим

соотечественникам и туристические маршруты по Уралу - дополнительно к футбо-

лу. Что касается итальянцев, они активно путешествуют по России, но возможно-

сти Урала пока для них не известны. Вот почему нам так важно показать наш регион

гостям.

С 11 по 14 сентября в Свердловской области побывают

представители турбизнеса и СМИ Германии и Италии 

Культурная среда

то интересноЕвгений Куйвашев поручил организовать

сбор предложений граждан по подготовке 

к 300-летию Екатеринбурга

Андрей

АЛЬШЕВСКИХ:

- Мы должны сде-

лать так, чтобы не

представители вла-

сти, а сами жители

вносили предложе-

ния о том, как должен

выглядеть город к

300-летию, что нужно

сделать для праздно-

вания юбилея област-

ной столицы.

Жители Екатеринбурга примут участие в подготовке и обсуждении
предложений празднования 300-летия Екатеринбурга, 

которое столица области отметит в 2023 году





12 сентября 2014 года8 Во саду ли, в огороде
Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама

К
ОМИТЕТ по управлению муниципальным имуще-

ством Новоуральского городского округа объ-

являет о проведении 8 октября 2014 г. аукциона на право

заключения договора аренды муниципального имущества:

ЛОТ 1. Нежилое помещение № 42 цокольного этажа

здания, общей площадью 53,8 кв. м, расположенное по ад-

ресу: г. Новоуральск, ул. Гагарина, 7а. Помещение обору-

довано: отопление, электроснабжение. Помещение без

окон.

ЛОТ 2. Нежилые помещения №№ 9-17, 19, 20 перво-

го этажа, общей площадью 863,3 кв. м, расположенные по

адресу: г. Новоуральск, проезд Стройиндустрии, 2. Поме-

щения оборудованы: паровое отопление, подвод электро-

энергии, канализация. Холодное водоснабжение отсут-

ствует.

Извещение и документация об аукционах размещены в

сети Интернет на сайтах: www.torgi.gov.ru и www.adm-

ngo.ru. Дополнительную информацию можно получить в

комитете по управлению муниципальным имуществом Но-

воуральского городского округа, ул. Мичурина, 33, к. 121,

тел.: 7-09-74.

бъявление

На гектаре луга обитает 

до 8 млн. дождевых червей, 

а в листопадном лесу - 

еще больше.

Черви доживают до десяти лет.
Чарльз Дарвин подсчитал, что на

площади в 1 га дождевые черви за год
пропускают через себя 20-45 тонн поч-
вы.

Дождевые черви воспринимают виб-
рации почвы, которые инстинктивно
связываются у них с дождем. Если по-
стучать по земле, они выползут на по-
верхность, стремясь туда, где больше
влаги.

В средних широтах водится пример-
но 25 видов дождевых червей. Длина
обычного червя колеблется в пределах
10-25 см.

Самый крупный дождевой червь в
мире обнаружен в Южной Африке. Его
длина достигает 7 метров.

Проведите тест на плодородие почвы
на вашем садовом участке. Копните по-
глубже и выньте полную лопату земли.
Пересчитайте, сколько в этом объеме
червей. Если не меньше шести, почва
богатая и растениям всего хватает. В
противном случае надо заделать в нее
побольше органики.

Салат из кабачков с варёной

свёклой
По 2 кг кабачков и вареной свеклы нате-

реть на крупной терке, 1,5 кг лука нарезать

полукольцами.

В емкость налить 2 стакана растительно-

го масла. Когда закипит, добавить лук и ту-

шить 15 минут. Затем добавить 2 стакана са-

хара, 2 ст. ложки соли, 1,5 стакана уксуса, а

также кабачки и свеклу. Тушить 15-20 минут.

Разложить по банкам и закатать. Охлаждать

в перевернутом виде под одеялом.

Хрен домашний
Очищенные корни хрена (100-150 г) за-

мачиваем в холодной воде на час-полтора.
Натираем на самой мелкой терке. Выжима-
ем сок из одной небольшой свеклы, также
натертой на мелкой терке. Добавляем его к
хрену. Туда же - щепотку соли и сахара по
вкусу. Все хорошо перемешиваем. Если
хрен получается суховат, добавляем при-
мерно полстакана воды. Все складываем в
баночку и ставим в холодильник.

аготовки

Продолжаем тему

плодовых деревьев, 

которые желательно иметь 

в каждом саду.

В
РОССИИ известно восемь ви-

дов этого растения из двухсот,

произрастающих на земле, но только

наша калина обыкновенная обладает

лечебными свойствами.

Калина любит хорошие плодородные

почвы, хотя мирится и со скудными.

Любит калина влагу, поэтому ее хорошо

сажать вдоль канавы или по берегам во-

доемов. Она хорошо растет на солнце,

но предпочитает полутень, может расти

и в тени.

Калина не любит кислых почв, пред-

почитает слабокислые, песчаные, под-

золистые, болотные.

Минеральную подкормку можно

вносить раз в три года - 1 ст. ложка удоб-

рения «AVA», которое заделывается в

верхний слой почвы по периметру кро-

ны. Либо ежегодно подкармли-

вают азофоской в начале сезона

- 3 ст. ложки на ведро воды в по-

лив. Обязательно надо ежегод-

но весной вносить любое орга-

ническое удобрение (ведро пе-

регнившего компоста или наво-

за).

Следует сказать, что в тени

на калину меньше нападают

вредители. Их у нее немного, но тля и

листовертка могут сильно повредить ра-

стение как в начале лета, так и в момент

цветения и созревания ягод. Ранней

весной для обработки растения можно

воспользоваться препаратом «Искра -

тотальная защита» или карбофосом. В

разгар цветения - опрыскивание на-

стоем чеснока, луковой и чесночной

шелухи.

Можно использовать и хвойные

иголки, залив 10 л воды 250 г иголок на

сутки. Годятся и картофельная ботва

или пасынки томатов, пижма, полынь

(400 г зеленой массы измельчить, залить

10 л воды, настоять под крышкой 4 часа,

процедить). Можно приготовить настой

из цитрусовых корок. Размягченные

корки пропустить через мясорубку, 1 кг

этой массы залить 3 л горячей воды, дать

настояться 5 суток, разлить по бутыл-

кам и хранить в темном прохладном ме-

сте. По мере надобности брать по 100 мл

настоя на 10 л воды и опрыскивать ра-

стение.

Кстати, этот настой эффективен не

только против тли на калине или других

растениях, но и против всех кровососу-

щих насекомых и клещей.

доровья ради!

Калина красная

то интересно

Дождевой червяк - 
для земли добряк

Подборку подготовила 

Лидия ШМУЛЕВИЧ











12 сентября 2014 года 13

Во исполнение постановления Админист-

рации Новоуральского городского округа от

28 августа 2014 года № 1886-а «О подготов-

ке и проведении спортивных мероприятий в

рамках проведения областного «Дня трезво-

сти», в целях обеспечения безопасности до-

рожного движения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ограничить движение транспортных

средств 13 сентября 2014 года с 9.00 до

13.30 на участке ул. Мичурина от Централь-

ной площади до нерегулируемого пешеход-

ного перехода, расположенного напротив

жилого дома № 27 по ул. Строителей, а так-

же участок ул. Садовой от ул. Ленина до не-

регулируемого пешеходного перехода, рас-

положенного напротив жилого дома № 27 по

ул. Строителей и на участке ул. Садовая от

жилого дома № 15 и до нерегулируемого пе-

шеходного перехода, расположенного на-

против жилого дома № 27 по ул. Строителей

по схеме, согласованной с ГИБДД ММУ МВД

РФ по Новоуральскому городскому округу и

МО «п. Уральский» (Волков Д.П.).

2. ООО «АвтоСпецТранс» (Бурлова Т.Е.) и

НП «Новоуральский Союз Автоперевозчи-

ков» (Вовненко О.Н.) 13 сентября 2014 года в

период ограничения движения изменить

движение транспортных средств, осуществ-

ляющих пассажирские перевозки по город-

ским маршрутам регулярного сообщения, в

объезд Центральной площади:

1) При движении в Южный район:

маршрут № 3 выполнять по улицам: Гага-

рина - Первомайская - Свердлова - Ленина;

маршрут № 5 выполнять по улицам: Лени-

на - Первомайская - Свердлова - Фурманова

- Корнилова;

маршрут № 100 выполнять по улицам: Га-

гарина – Первомайская – Свердлова – Фур-

манова.

2) При движении в Привокзальный район:

маршрут № 3 выполнять по улицам: Лени-

на - Свердлова - Первомайская - Гагарина -

вокзал;

маршрут № 5 выполнять по улицам: Лени-

на - Свердлова - Первомайская - Ленина;

маршрут № 100 выполнять по улицам:

Фурманова – Свердлова – Первомайская –

Гагарина – вокзал.

3) Не выполнять движение автобусов по

маршрутам № 1 и № 4.

3. Опубликовать настоящее постановле-

ние в газете «Нейва» и разместить на офици-

альном сайте Администрации Новоуральско-

го городского округа в сети Интернет.

В.В. ПОПОВ,

Глава Администрации

городского округа

остановление № 1964-а Администрации

Новоуральского городского округа от 09.09.2014

Об ограничении движения транспортных средств 

и изменении движения транспортных средств,

осуществляющих пассажирские перевозки по городским

маршрутам регулярного сообщения, 13 сентября 2014 года

втосалон

Я вообще кошек люблю, 

не складываются 

у меня как-то отношения 

с Шариками и Жучками. 

А недавний случай и вовсе

окончательно убедил: 

не мое оно - собачье дело!

Р
ЕШИЛИ МЫ с супругой прой-

тись по осеннему лесу, пособи-

рать грибов. Есть у меня пара примет-

ных мест в районе Черного мыса, мало

кто про них знает. Ну, и вот идем себе,

любуемся природой, попутно срезаем

умытые дождичком разноцветные

шляпки. И уже собирались было завер-

шить наш во всех смыслах замечатель-

ный променад, как перед нами выросли

две здоровенные дворняги. И не просто

так, а с лаем - вполне себе угрожающим.

Жена, пискнув что-то, мгновенно ока-

залась у меня за спиной, а я почувство-

вал себя дикарем из каменного века, за-

щищающим семью от стаи саблезубых

тигров.

Теперь стоит, пожалуй, несколько

отвлечься и рассказать, почему именно

не испытываю я симпатии к четвероно-

гим друзьям. Первый случай из далеко-

го детства: мы с бабушкой приехали под

Новый год навестить родственников в

Нижний Тагил. Жили они в частном

секторе и всегда выставляли во дворе

елку с раскрашенными акварелью ле-

дышками на ветках. Но на сей раз елки

не было, а из дома слышались крики и

причитания. Оказалось, что мой двою-

родный братишка Саня отправился на-

кануне к другу с приглашением на

праздник. Стоило ему открыть калитку,

как из будки выскочила хозяйская ов-

чарка и спокойно оттяпала парню верх-

нюю губу. Представляете общую «ра-

дость»? Губу, слава Богу, пришили, и по

прошествии лет на этом месте не оста-

лось даже шрама. Саня через год сам за-

вел волкодава в будке и  психологиче-

ских последствий после пережитого

шока не испытывал. Я же понял - друг

человека вполне может оказаться лю-

тым врагом.

А 
СРАВНИТЕЛЬНО недавно мои

опасения подтвердила жена -

сама, кстати, большая любительница

собак. Шла на работу среди сугробов по

узкой тропинке и повстречалась со ста-

ей бродячих дворняжек. Согласитесь, к

такой встрече посреди города, то есть

как бы на своей территории, человек не

всегда бывает готов. Бегущий впереди

вожак, не сбавляя темпа, клацнул зуба-

ми и вырвал из добротной дубленки

здоровенный лоскут. С тех пор супруга

вздрагивает, увидев собачек даже впол-

не себе мирных, и цепко хватает меня

за руку.

Вот и при встрече на Черном мысе ее

реакция оказалась предсказуемой. Я же

предпринял то, что подсказал инстинкт

первобытного человека -  громко заорал

и начал размахивать руками. Псы толь-

ко еще больше распалились. Они пере-

гораживали тропинку, и мы никак не

могли их обойти. Бежать назад, я это

вдруг осознал, нельзя было ни в коем

случае. Догонят и съедят. Я схватил пал-

ку. Жена, как человек более понимаю-

щий в собачьей психологии, категори-

чески мне возразила, да и противники

наши активизировались при ви-

де оружия. Что делать? Кое-как

криками и уговорами нам уда-

лось через четверть часа изба-

виться от угрозы - собаки

ускакали в лес. Я же, придя до-

мой, решил на будущее прокон-

сультироваться с моим прияте-

лем из Екатеринбурга. Николай

уже десять лет профессионально

занимается дрессировкой, он

подскажет правильную линию

поведения!

К
ОЛЯ подтвердил: бегать

от собак - дело гиблое.

Скорость их в пять раз превышает воз-

можности человека, а удирающего со-

перника они однозначно восприни-

мают как дичь. Кричать тоже, оказыва-

ется, нужно с умом. Испуганный голос

действует как дополнительный раздра-

житель, а вот уверенный тон вкупе с

командами «Фу!», «Гуляй!» и даже

«Кошка!» - может помочь. Затем такая

деталь: наши собачки, видимо, воспри-

нимали тропинку, на которой мы оказа-

лись, своей территорией и защищали

ее. Нам стоило, по мнению эксперта, не

отводя взглядов от глаз собак, не спеша,

без резких движений уйти с тропы в

лес. А вот палка могла на самом деле

пригодиться. Если кинуть ее с командой

«Апорт!» в сторону, то, вполне возмож-

но, собаки приняли бы эту игру, и кон-

фликт оказался исчерпанным. Впрочем,

это касается, скорее, обученных до-

машних питомцев (явно не наш случай).

«Волков бояться - в лес не ходить!» -

так звучит известная пословица. Очень

может быть... Что же касается бродячих

собак, то тут, четко осознавая опас-

ность, можно все же изучить основы их

поведения, а заодно - способы защиты.

Тогда можно и в лес отправляться без

страха!

Евгений СЕРЕБРЯКОВ

Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации,

услуги - лицензированию. Реклама

Городская среда

спытано на себе

СОБАКА БЫВАЕТ КУСАЧЕЙ
Когда собака нападает с лаем, опас-

ность, как правило, невелика. Она вас

просто пугает, прогоняя с территории,

где вы находитесь. При этом не исклю-

чено, что она может вас и укусить, но это

произойдет только тогда, когда вы по-

вернетесь к ней спиной или боком и от-

ведете от нее взгляд.

Но если вы видите бегущую на вас

молча или с рычанием собаку, знайте -

она может серьезно атаковать. Если

позволяют время и обстановка, поста-

райтесь занять такое место, на котором

собака вас не достанет (заберитесь ку-

да-нибудь повыше или воспользуйтесь

ближайшей дверью).

Если есть водоем, зайдите в воду.

Даже если он неглубок и собака попыта-

ется добраться до вас вброд, встретьте

ее брызгами воды - это ее остановит.

Если вам некуда спрятаться или взо-

браться и нет водоема, то возьмите при-

горшню песка или земли и бросьте ее,

по возможности с наименьшего рас-

стояния, в глаза и в пасть набегающей

собаке.

В остальных случаях, когда невоз-

можно избежать контакта с животным,

приготовьтесь к защите. Примите

устойчивую позу, упритесь ногами в

землю и повернитесь к животному бо-

ком. При этом нужно нагнуть голову

вниз, прикрыв подбородком горло. Если

вы еще не сняли пальто или куртку, сде-

лайте это и используйте их, чтобы засу-

нуть в собачью пасть. Можно также на-

бросить одежду ей на голову, чтобы со-

бака потеряла ориентацию.

При этом начинайте наносить удары

по болевым точкам животного. Прежде

всего это переносица и кончик носа, за-

тем затылочная часть головы за ушами,

темя, ребра, солнечное сплетение, коп-

чик и суставы лап. К наиболее уязвимым

точкам можно отнести ноздри, глаза и

все слизистые оболочки.

Еще момент. Если собаку на вас спу-

стили, помните: для собаки важно под-

держивать визуальную связь с хозяи-

ном. Животное, лишенное подобного

контакта, чувствует себя неуверенно.

Поэтому, обороняясь от агрессивной

псины, постарайтесь увести ее за угол

дома, в кустарник или хотя бы за тол-

стое дерево. Собака сразу же потеряет

стимул, толкавший ее к нападению. Ей

станет некого защищать. В этом случае

она постарается прекратить атаку.

тему



14
12 сентября 2014 года

Галина КУЛАЧЕНКО: 

В
ИЦЕ-ПРЕМЬЕР областного пра-

вительства, министр финансов

региона Галина Кулаченко обозначила

особенности экономической ситуации,

влияющие на бюджетный процесс в те-

кущем году. Так, по словам главы фи-

нансово-экономического блока, объ-

ективно экономическая ситуация ухуд-

шилась. Это касается и снижения объе-

ма уровня отгруженной продукции, и

уменьшения индекса промышленного

производства. «Бюджет - это живой ин-

дикатор состояния экономики, и любые

колебания непосредственно влияют на

объем поступления доходов. В результа-

те снижения темпов роста экономики

Свердловской области в 2014 году сло-

жилась напряженная ситуация с испол-

нением доходной части как областного

бюджета, так и местных бюджетов му-

ниципальных образований», - уточнила

Галина Кулаченко.

Так, поступление налоговых и нена-

логовых доходов областного бюджета по

состоянию на начало текущего месяца

составило 94,7 миллиарда рублей. К со-

ответствующему периоду 2013 года по-

ступления возросли на 4,7 млрд. рублей,

или на 5,3 процента. При этом по основ-

ному доходному источнику областного

бюджета - по налогу на прибыль органи-

заций - поступления за 8 месяцев 2014

года составили 30,5 миллиарда рублей,

что на 1,6 миллиарда рублей ниже по-

ступлений аналогичного периода 2014

года. Это в свою очередь связано со сни-

жением налогооблагаемой базы у круп-

нейших налогоплательщиков.

Сегодня ожидается, что в целом по

консолидированному бюджету Сверд-

ловской области поступление налоговых

и неналоговых доходов за 2014 год соста-

вит 188,6 миллиарда рублей, что на 9,1

миллиарда рублей ниже годового про-

гноза.

«У 
ЧИТЫВАЯ нестабильность

современной экономической

ситуации, риски, которые могут возник-

нуть при исполнении доходной части

бюджета в 2015 году, достаточно высо-

ки. Нам необходимо взвешенно подхо-

дить к бюджетным проектировкам пред-

стоящего периода с учетом динамики

исполнения бюджета в текущем году.

Потому расчет прогнозов на 2015-2017

годы мы производим на основании пока-

зателей макроэкономического развития

Свердловской области по консерватив-

ному варианту», - подчеркнула Галина

Кулаченко.

В этом году на формирование меж-

бюджетных отношений подействует це-

лый ряд составляющих. Так, оценка рас-

ходных полномочий муниципальных об-

разований на 2015 год определена исхо-

дя из необходимости достижения пла-

нов мероприятий («дорожных карт»)

для выполнения указов Президента Рос-

сийской Федерации. При этом впервые

предусмотрен коэффициент оптимиза-

ции.

Кроме того, проиндексированы тари-

фы на коммунальные услуги, предостав-

ляемые муниципальным учреждениям, с

1 июля 2015 года. В области дорожной

деятельности расходные полномочия

муниципалитетов оценены исходя из

протяженности дорог по данным стати-

стики. Эта же величина использована

при определении нормативов отчисле-

ний в местные бюджеты от топливных

акцизов.

Для определения расходов на органи-

зацию уличного освещения, в том числе

сельских населенных пунктов, в основу

расчета приняты сведения об общей

протяженности освещенных частей

улиц, проездов, набережных по состоя-

нию на 1 января 2014 года, подтвержден-

ные выписками из реестров муници-

пальной собственности.

Оценка расходных полномочий на ка-

питальный ремонт общего имущества

многоквартирных домов для создания

фонда капремонта определена исходя из

минимального размера взноса на капре-

монт общего имущества многоквартир-

ных домов.

Для исполнения поручения губерна-

тора по результатам заявок муниципа-

литетов увеличена оценка расходных

полномочий в образовании и культуре

на устранение имеющихся предписаний

надзорных органов и организацию ме-

роприятий по выполнению вновь вводи-

мых требований государственных стан-

дартов безопасности на 434 миллиона

рублей.

«В
СВЯЗИ с предполагаемым

изменением областного за-

конодательства в части отмены льготы

по налогу на имущество организаций

областных и муниципальных учрежде-

ний, для стимулирования учреждений к

инвентаризации имущества, а также

создания дополнительных резервов ро-

ста доходов за счет сдачи в аренду или

продажи высвобождаемого имущества,

мы предусмотрели расходы на уплату

муниципальными организациями нало-

га на имущество. Всего суммарная оцен-

ка расходных полномочий муниципали-

тетов составила 66,8 миллиарда рублей,

рост к текущем году - 10 процентов», -

отметила Галина Кулаченко.

Среди тем, которые будут рассматри-

ваться на согласительных комиссиях с

представителями муниципалитетов в

течение двух ближайших недель, - во-

просы, связанные со строительством со-

циальных объектов, проведение капре-

монтов как объектов соцсферы, так и

жилищно-коммунальной инфраструк-

туры, реконструкция и капитальный ре-

монт на гидротехнических сооруже-

ниях.

Деловая среда

«Нам необходимо взвешенно подходить

к бюджетным проектировкам

предстоящего периода»

Владимир ТЕРЕШКОВ,

председатель комитета

по бюджету, 

налогам и финансам

Законодательного

Собрания 

Свердловской области: 
- Я вам приведу пример: в муници-

палитетах Западного округа местные

администрации, депутатский корпус

настолько рационально выстроили

свои бюджеты, в том числе и по 2014

году, что им хватает средств не только

на выполнение полномочий, но и на

развитие территорий. А есть террито-

рии, где просто, по их словам, «ни на

что не хватает». Понятно, что каждый

муниципалитет будет выходить на со-

гласительные процедуры со своим ви-

дением проблем, но здесь и искусство

депутатского корпуса, и исполнитель-

ной власти: найти правильное реше-

ние.

Страницу подготовил Пётр КУДИНОВ по материалам официальных истоников

Начался приём заявок на участие 

в конкурсе проектов «Бюджет для

граждан», объявленный региональным

минфином. Цель конкурса - найти и

распространить самые доступные и

грамотные практики информирования

жителей Свердловской области об

исполнении и формировании бюджетов.

У ЧАСТНИКИ конкурса должны не только

предложить свой проект, но и разрабо-

тать предложения по его реализации. Конкурс

проводится по двум направлениям: «региональ-

ный бюджет для граждан» и «федеральный бюд-

жет для граждан», проектные предложения по

«федеральному бюджету» будут направлены для

участия в федеральном конкурсе. Среди конкурс-

ных номинаций - бюджет для отдельных социаль-

ных групп (например, для студентов, пенсионе-

ров, многодетных семей), фокус-взгляд на бюд-

жет («бюджет для граждан» в формате листовки,

слогана или буклета).

Номинация «сервис «открытого бюджета»

предполагает разработку мобильного приложе-

ния, виджета, апплета для информирования о

бюджете в доступной форме. Еще две номинации

касаются сравнительной характеристики расхо-

дов региональных бюджетов и оценки эффектив-

ности в рамках реализации общественных ини-

циатив.

Напомним, что по результатам второго этапа

рейтинга субъектов РФ по уровню открытости

бюджетных данных за 2014 год Центра приклад-

ной экономики, Свердловская область сохранила

ведущие позиции, поднявшись с десятого на де-

вятое место среди субъектов Российской Феде-

рации. Кроме того, Свердловская область под-

твердила первое место среди субъектов, входя-

щих в состав Уральского федерального округа.

Губернатором Свердловской области постав-

лена задача придать бюджетному процессу от-

крытость и публичность. Отметим, что региональ-

ный минфин последовательно решает задачи,

связанные с повышением открытости бюджетно-

го процесса. Наш регион - один из немногих, где

на стадии формирования бюджета проводятся

согласительные процедуры с представителями

депутатского корпуса и муниципалитетов. В про-

шлом году впервые процесс формирования бюд-

жета был обсужден с представителями обще-

ственности Свердловской области - экспертами,

представителями городских и областных обще-

ственных организаций, политических партий, на-

учного сообщества, членами Общественной па-

латы региона.

А в июне текущего года приступил к работе

Общественный Совет при министерстве финан-

сов региона, куда вошли 15 уважаемых в профес-

сиональной среде экспертов. Совет призван по-

мочь финансовому ведомству более полно учи-

тывать сегодняшние потребности общества при

формировании тех или иных решений.

В Свердловской области стартовал очередной этап бюджетного

процесса 2015 года и планового периода. 

На первое заседание согласительной комиссии 

по рассмотрению предложений муниципалитетов 

по исходным данным для расчёта межбюджетных трансфертов

собрались депутаты Законодательного Собрания региона и

финансисты. Они обозначили основные приоритеты

формирования бюджета. Отметим, практика согласительных

процедур традиционна для нашего региона и демонстрирует

открытость и прозрачность бюджетного процесса.

Конкурсные заявки

принимаются 

до 15 октября 

по адресу:

depfin@mfural.

Подробная

информация 

о конкурсе -

на официальном

сайте регионального

финансового

ведомства:

www.minfin.midural.ru.

Региональный минфин объявил о старте конкурса проектов «Бюджет для граждан»



12 сентября 2014 года 15

Обращение 

к жителям 

Свердловской области
Уважаемые земляки!

В многовековой истории нашей Родины

было несчетное количество войн и военных

конфликтов. Потому с древнейших времён и

до наших дней россияне следуют неписаному

закону бережного сохранения памяти о по-

гибших во имя Отечества: в их честь возводят

храмы и памятники, называют улицы, их име-

на передают из поколения в поколение.

Особая страница в судьбе нашей страны -

Великая Отечественная война. Великая по

масштабам разрушений, народного подвига

на полях сражений и в тылу, по количеству

пролитой крови и людским потерям. Поэтому

и в крупных городах, и в глухих деревушках

сооружены мемориальные комплексы или

установлены скромные обелиски как дань

признательности и благодарности потомков,

свидетельство нашей памяти о соотечествен-

никах, «с кровавых не вернувшихся полей».

На территории Свердловской области в

разные годы было установлено более 1260

мемориальных объектов. В каком они состоя-

нии, достойно ли содержатся, как исполь-

зуются в патриотическом воспитании, преж-

де всего подрастающего поколения? На эти и

другие вопросы мы ищем ответы в ходе

областного смотра воинских захоронений и

мемориальных объектов, организованного в

соответствии с постановлением областного

правительства в нашей области с января теку-

щего года.

Организационный комитет областного

смотра обращается к родным и близким

участников Великой Отечественной войны, к

детям погибших фронтовиков, к ветеранам

боевых действий, к активистам ветеранских,

молодежных и детских объединений,  краеве-

дам, ко всем неравнодушным людям с прось-

бой содействовать проведению смотра. Ваше

участие может выразиться в передаче сведе-

ний о фактах ненадлежащего содержания ме-

мориальных объектов и воинских захороне-

ний, о бесхозных или разрушающихся обели-

сках и памятниках, мемориальных досках.

Предлагаем обращаться в местные советы

ветеранов, средства массовой информации,

органы власти или в областной организа-

ционный комитет по адресу: 620031, город

Екатеринбург, площадь Октябрьская, 1, кон-

тактные телефоны: (343) 362-18-99, 

362-17-03. Е-mail: pr_romanova@gov66.ru

Уважаемые земляки! В наших силах сде-

лать всё возможное, чтобы не зачерствели

сердца потомков павших земляков, всегда

имели достойный вид  мемориалы, памятни-

ки и храмы во славу российского солдата,

чтобы не заросли травой беспамятства и рав-

нодушия дороги к могилам павших защитни-

ков Отечества.

Вечная им память благодарных потомков и

вечная слава!

Организационный комитет

по проведению областного смотра

воинских захоронений 

и мемориальных объектов,

сентябрь 2014 года

Региональное

минсоцполитики разработало

законопроект «О социальном

обслуживании граждан 

в Свердловской области». 

Д ОКУМЕНТ разработан на базе

федерального закона об основах

социального обслуживания, подписан-

ного в начале 2014 года и вступающего в

силу с 1 января 2015 года. Он определяет

принципы и порядок оказания услуг,

полномочия органов госвласти, обязан-

ности социальных учреждений и орга-

низаций.

«Самое главное, что данный законо-

проект создает предпосылки для разви-

тия негосударственного сектора в сфере

социального обслуживания на основе

равного доступа на рынок государствен-

ных и негосударственных организаций,

а также коммерческих организаций и

индивидуальных предпринимателей.

Это один из основополагающих момен-

тов, которые будут определять  развитие

системы социального обслуживания как

на Среднем Урале, так и в других регио-

нах нашей страны», - заявил министр со-

циальной политики Свердловской обла-

сти Андрей Злоказов.

В законопроекте также внедряется аб-

солютно новый принцип индивидуаль-

ной нуждаемости гражданина в социаль-

ных услугах. В связи с этим в каждом кон-

кретном случае принимать решение о не-

обходимости предоставления соц-услуг

будет уполномоченный орган, то есть,

скорее всего, управление социальной по-

литики. Определены и источники финан-

сового обеспечения социального обслу-

живания в регионе: кроме средств регио-

нального бюджета, это - благотворитель-

ные взносы и пожертвования, доходы от

предоставления социальных услуг за пла-

ту или частичную плату, доходы от пред-

принимательской деятельности, осу-

ществляемой организациями социально-

го обслуживания, а также иные не запре-

щенные законом источники.

В настоящее время документ прохо-

дит экспертизу Общественного совета

министерства, предложения и корректи-

ровки в него будут внесены до 15 сентяб-

ря.

По словам экспертов, данный закон

после вступления в силу будет не только

соответствовать реалиям сегодняшнего

дня, но и работать на перспективу. «В

том числе в рамках развития системы

профилактики социального неблагопо-

лучия планируется оказывать содей-

ствие в активизации собственных воз-

можностей граждан по преодолению и

предупреждению обстоятельств, из-за

которых он ставится на социальное об-

служивание», - подчеркнула председа-

тель совета Марина Черкасова.

С Ю Р П Р И З О М

праздника стала

номинация «Приз зри-

тельских симпатий» от хо-

зяев площадки - Уктусско-

го пансионата для преста-

релых и инвалидов. Ее по-

лучил Антон Нечаев из

Екатеринбурга - за неве-

роятно эмоциональное ис-

полнение песни «Комбат-

батяня». Министр соцпо-

литики региона Андрей

Злоказов заявил, что этот

номер можно смело вклю-

чать в программу праздно-

вания 70-летия Великой

Победы.

«Это невероятно силь-

ный номер, который за-

тронул сердце каждого

зрителя, я видел, как у

многих на глазах блестели

слезы. Считаю, что назва-

ние фестиваля очень точ-

ное: искусство людей с

ограниченными возмож-

ностями поистине краси-

во и многогранно, полно

любви к жизни, наполне-

но радостью», - отметил

Андрей Злоказов.

Песню «Комбат-батя-

ня» Антон Нечаев (на

верхнем снимке  - в цент-

ре) посвятил своему деду-

фронтовику Василию Гри-

горьевичу, которого, к со-

жалению, он никогда не

видел. Дед умер за год до

рождения внука. Песня

группы «Любэ» для са-

мого исполнителя -

это его представ-

ления о войне, о

подвиге, о дол-

ге. Он ее не по-

ет, он прожи-

вает каждое

слово в ней.

«Я сам пребы-

ваю в шоке от того,

как уверенно сегодня

выступил. Это - мой пер-

вый приз зрительских

симпатий. Перед выступ-

лением я немного волно-

вался, но большое спасибо

залу: я чувствовал огром-

ную поддержку каждого,

кто смотрел на меня», - по-

делился Антон Нечаев.

Номинация фестиваля

«Жестовое пение», в кото-

рой победил Антон, стала

для многих зрителей на-

стоящим откровением.

Парень в солдатской фор-

ме показал, насколько

красноречивыми и эмо-

ционально сильными мо-

гут быть песни, исполнен-

ные на языке жестов.

По

оценкам участников и ор-

ганизаторов, гала-концерт

фестиваля «Искусство да-

рует радость» прошел на

высоком уровне. «Я счи-

таю, что три месяца, кото-

рые прошли между фина-

лом и гала-концертом,

позволили артистам отто-

чить свое мастерство, и се-

годня у нас получился на-

стоящий фестиваль талан-

тов. Также хочется отме-

тить зрителей, которые не

скупились на аплодисмен-

ты и радостные возгласы»,

- отметила директор

Областного центра реаби-

литации инвалидов Тать-

яна Онохова.

Напомним, фестиваль
«Искусство дарует ра-

дость» объединил в
себе множество
конкурсов творче-
ства, которые рань-
ше проводили об-
щественные орга-

низации инвалидов
по специфике своей

деятельности. Общество
слепых устраивало состя-
зание талантов среди не-
зрячих людей, общество
глухих - среди граждан с
нарушением слуха. Фе-
стиваль «Искусство дару-
ет радость» объединил ин-
валидов всех категорий.

Отборочные туры фе-
стиваля стартовали в нача-
ле этого года и прошли
практически во всех му-
ниципальных образова-
ниях Свердловской обла-
сти. В финал вышли 68
участников из шести
округов. Всего в фестива-
ле приняло участие поряд-
ка 400 артистов с ограни-
ченными возможностями
здоровья. Следующий фе-
стиваль пройдет через два
года.

Развиваем систему социального обслуживания граждан

Страницу подготовила Валентина АНИЧКИНА по материалам официальных источников

Областные вести

В Свердловской области наградили

талантливых людей с ограниченными

возможностями здоровья
В Екатеринбурге состоялся гала-концерт юбилейного фестиваля

Свердловской области «Искусство дарует радость». 

Мероприятие прошло в рамках Дня пенсионера-2014.

Дипломы победителей вручили 

в пяти номинациях: вокал, жестовое

пение, хореография, художественное

чтение авторских произведений 

и оригинальный жанр. Кроме этого,

состоялась церемония награждения 

42 победителей в номинациях

«Открытие», «Доброта и любовь»,

«Патриотизм и гражданская позиция»,

«Мисс Фестиваля», «Мистер Фестиваля».



16
12 сентября 2014 года

Газета распространяется в Новоуральском городском округе,

в г. Кировграде, г. Невьянске, поселке Верх-Нейвинском

Адрес издателя и редакции: 

624130, г. Новоуральск, ул. Фрунзе, д. 7.

www.neyva-news.ru

E-mail: neyva2004@mail.ru, info@neyva-news.ru 

Телефоны:  контактный - (34370) 9-79-28; 

реклама - 9-79-35; доставка - 9-79-29, факс: 9-79-29

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Свердловской области
Свидетельство ПИ №  ТУ 66-00106

Цена в розницу - свободная

В соответствии с Законом РФ 
«О средствах массовой 
информации» редакция 

имеет право не отвечать 
на письма и не пересылать 

их в инстанции.
Мнения авторов 

не всегда 
совпадают с мнением 

редакцииИндекс 53842

Материалы под
знаком или рубрикой
«Свободная трибуна»
публикуются на правах
рекламы и на коммерческой
основе. За содержание 
и достоверность рекламных
публикаций ответственность
несет рекламодатель. 
При перепечатке материалов
газеты  и сайта согласование
с редакцией обязательно. 

Сдача номера в печать

по графику - 18.00, фактически - 17.20.

Отпечатано ООО «Ситипресс», 

623751 Свердловская область, 

г. Реж, ул. О. Кошевого, 16.

Заказ № 76010 

Тираж 15 000 экз.

И
з

д
а

т
е

л
ь

Город и горожане
Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама

Главный редактор
Т.Е. КАЗАКОВА

И.о. замредактора
Ж.Г. АПАКШИНА

ГАУПСО 

«Редакция газеты «Нейва»



17
12 сентября 2014 года

ОВЕН. Постарайтесь успеть сделать как можно больше дел,
несмотря на желание расслабиться. В такие дни стоит даже
отказаться от своего личного счастья или выгоды, если долг
призывает к самопожертвованию.

ТЕЛЕЦ. «Я требую продолжения банкета», - произнес герой
любимого всеми фильма про Ивана Васильевича. То же самое
хочется сказать о вас. Если возьметесь за работу - горы свернете.
Будете отдыхать - так на полную катушку.

БЛИЗНЕЦЫ. Налицо - сверхчувствительность к критике. Учтите,
что аспект влияет не только на вас - берегите нервы окружающих.
Как говорится, «не шути с таким шуток, кто на всякое слово
чуток». Потом, и чувство юмора есть не у каждого.

РАК. «Не гляди, каков в плечах - слушай, каков в речах», - говорят
в народе. Отличный период для писателей, лекторов,
изобретателей, репортеров, комментаторов, научных
исследователей и работников средств связи.

ЛЕВ. Творческий, воодушевляющий, «крылатый» этап. Можно
действительно взлететь в чувствах и вдохновении, как на качелях
- «выше ели, не ведая преград». Может, организовать
романтическое мероприятие?

ДЕВА. Ничего не оставляйте на завтра. Успевайте решить как
можно больше вопросов: железо куют, пока горячо. Есть и еще
одна схожая поговорка: «Когда дрова горят, тогда и кашу варят».

ВЕСЫ. Налицо - внутренний и внешний конфликт между
нежеланием соблюдать дисциплину и необходимостью делать это.
Может, вам удастся совместить то и другое? На контакты влияют
аспекты разного качества - значит, не все они будут успешны.

СКОРПИОН. Этот этап похож на взмах крыла синей птицы.
Кажется, еще чуть-чуть - и она у тебя в руках. И небо манит
бескрайними горизонтами, и открываются радужные
перспективы...

СТРЕЛЕЦ. Возможно, вам придется замещать вышестоящую
должность, и это прекрасный шанс наладить контакты с
влиятельными людьми. В целом период перспективен с точки
зрения карьеры, получения доходов, учебы.

КОЗЕРОГ. Куда отправиться, чем заняться? Вспоминаются строки
из песни барда Юрия Кукина: «Ты представь, что это остро, очень
остро: горы, солнце, пихты, песни и дожди». Действительно,
почему бы не выбрать этот сценарий?

ВОДОЛЕЙ. Подходящие дни для экзотерических занятий,
энергетической гимнастики. Возможны вещие сны, ведь время от
времени тайное становится явным. Если вы давно устремлялись к
поиску ответа на некий вопрос, ждите ответа.

РЫБЫ. С Солнцем в секторе взаимоотношений важны общение,
сотрудничество. В целом оно сложится неплохо. Удастся развить
дипломатические способности, если вы поставите перед собой
подобную задачу.

Лариса ГРИГОРЬЕВА, 

астролог

с  13 по 19 сентября

М
а

т
е

р
и

а
л

ы
 п

о
д

го
т

о
в

л
е

н
ы

 в
 Ц

е
н

т
р

е
 к

р
о

с
с

в
о

р
д

о
в

 П
е

т
р

а
 Л

а
м

и
н

а
: 

L
a

m
in

@
5

s
re

d
a

.r
u

Вам за «базар» отвечать

На досуге

ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 1. Старорусский палец. 6. Провокатор «морской болезни». 8. «Воробейка» малолетних ху-

лиганов. 9. «Фора», которую имеет самый дохлый охотник перед самым сильным животным. 10. Сладкий карто-

фель, распространённый в Китае. 12. Речь, недолго выслушиваемая стоя, чтобы потом надолго сесть. 16. Умение

вовремя промолчать. 19. Булочная пряность. 20. Гриб, который перед употреблением вымачивают. 21. Джентль-

менский спор. 22. Обманщик, втёршийся в доверие. 25. Собака, напоминающая своим названием, что за все надо

платить. 31. Грамматическая категория. 32. «Наезд» форварда на голкипера. 33. Самоуглубление почвы. 34. Еда для

божьей коровки. 36. Место, где каждый может стать Робинзоном. 41. Первый шейный позвонок. 42. Забор, кото-

рым обнесён участок. 43. Античная катапульта. 44. Выбирайте слово на «базаре». 45. Выбирайте слово на «базаре». 

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Каждый из тех, кто плавает под «Черным Роджером». 2. Гриб, который сибиряки недаром

считают самым вкусным при засолке. 3. Заговаривание зубов. 4. Чеховская повесть. 5. Дневной старт. 6. Исполни-

тельница главной роли в фильме «Крестоносец». 7. Растение, сыгравшее роковую роль в сказке «Дикие лебеди».

11. Пастушковый журавль. 13. Рекламный фильм. 14. Женщина в Японии, профессией которой является развлече-

ние посетителей чайных домиков. 15. Кондиционер с ручным приводом. 17. Фасон мужской рубашки с открытым

широким воротом. 18. Запись в «птичьем» микроблоге. 23. Радиоактивный минерал. 24. Туристский костёр. 26. Кто

сочинил исторический роман «Страстная неделя»? 27. «Атас» на языке спортсменов. 28. Средневековый философ-

богослов. 29. Выбирайте слово на «базаре». 30. Древнеегипетские карты для гадания. 35. Партийный вожак. 37.

Жёлоб по сути. 38. Хапуга. 39. Пушок на ткани. 40. Популярный певец с «геометрической» фамилией. 

Да, да, не удивляйтесь. На отдельные позиции вам нужно выбрать 
и поставить слово с приведённого в окошке «базара». 

Выберете правильно - кроссворд сойдётся.

Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама

О чём говорит с вами звёздное небо? Возможно, вы относитесь к людям, кото-

рых оно не оставляет равнодушными. И какая из звёздочек ваша? Язык звёзд изу-

чает астрология. Хотите узнать, что записано в вашем личном космическом пас-

порте? Телефоны: 6-77-38, +7-908-63-177-94.

Отличное 

качество
Новые слова: Каприс. Малина. Пехота.

Пробел. Недоля. Сорока. Скатка. Лебедь.

Аналог. Пробор. Гроздь. Бронза. Кардан.

Кабель. Карбас. Провес. Подзор. Трёпка.

Пассат.

Пословица из новых букв: Смелость го-

рода берёт.

Ответы на задания в №  67 от 22 августа

Всегда актуальный 

гороскоп 

на сайте





19
12 сентября 2014 года Свободное время

Главный редактор Т. Е. КАЗАКОВА

Сдача номера в печать по графику - 18.00,
фактически - 17.20.

Отпечатано ООО «Ситипресс», 623751 
Свердловская обл. г. Реж, ул. О. Кошевого, 16.

Заказ № 76010
Тираж 15 000 экз.

В соответствии с Законом РФ «О средствах массовой информации» редакция 
имеет право не отвечать на письма и не пересылать их в инстанции. Мнения 

авторов не всегда совпадают с мнением редакции. Все рекламируемые товары
подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. За содержание 

и достоверность рекламных публикаций ответственность несет рекламодатель

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по
Свердловской области Свидетельство ПИ №  ТУ 66-00487

Адрес издателя и редакции: 

624130, г. Новоуральск, ул. Фрунзе, д. 7.
www.neyva-news.ru

E-mail: reklama@neyva-news.ru 

Телефоны:  контактный - (34370) 9-79-28;
реклама - 9-79-35; доставка - 9-79-29, 

факс: 9-79-29

Учредитель и издатель ООО «Нейва-плюс»

Цена в розницу - свободная

Все рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги - лицензированию. Реклама




	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

